
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 204 DEL REG. Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONE DELL’OPERA 
PITTORICA DA PARTE DELL’ARTISTA NORBERTO IERA 
ALLA CITTÀ DI TRANI. 

DATA 13/12/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di Dicembre alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-
PRESIDENTE 

X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 
LIGNOLA Luca ASSESSORE X  
 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 7 Assessori, ed 

assenti n. 3 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l'Amministrazione comunale di Trani ha, tra i propri obiettivi, la volontà di dare  

forza allo sviluppo di un processo culturale e turistico della realtà locale, che si manifesta anche  

attraverso la valorizzazione di tutto quanto possa essere fonte d'ispirazione artistica di vario genere,  

pittorica, scultorea e letteraria e di quant'altro possa contribuire alla sviluppo culturale del nostro  

territorio. 

VISTA la nota acquisita al prot. gen. il 25/10/2019 al n.48379, con cui l’artista NORBERTO IERA, 

ha manifestato la volontà di donare in maniera liberale all'Amministrazione Comunale di Trani una 

sua propria opera. 

Titolo: “Partorire i figli degli 

altri”  

Tecnica: acrilico su tela  

Dimensioni: cm 250x 225  

Anno di realizzazione: 2014 

DATO ATTO che l’opera sarà collocata nella Sala Gen. Giancarlo Tamborrino. 

RILEVATO che tale munifico gesto è frutto di spirito di liberalità non essendo vincolato ad alcuna  

controprestazione in favore del soggetto donante e risulta meritevole di interesse e vantaggioso per  

l'Amministrazione comunale dal momento che l'opera può consentire un arricchimento culturale  

per la comunità cittadina, nonché l'incremento del patrimonio di questa Amministrazione. 

DATO ATTO che la liberalità in oggetto non comporta oneri a carico del bilancio comunale. 

CONSIDERATO che nulla osta all'accettazione della suddetta donazione e quindi all'inserimento  

nel Patrimonio del Comune dell'opera di cui trattasi. 

TENUTO CONTO che:  

- l'acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel titolo  

V (Delle Donazioni) del Libro secondo (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma  

della Donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per  

atto pubblico, sotto pena di nullità”;  

- l'atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in cui  

la donazione abbia carattere dì modico valore, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 783 del  

Codice Civile;  

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore avente per 

oggetto  

beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la materiale consegna dei beni al  

donatario da parte del donante (traditio). 

 



2 

 

RILEVATO che, a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce  

l'art. 13 della Legge n. 1271'1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 

l'accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 

autorizzazione prefettizia. 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 783 codice civile, che non è necessario l'atto pubblico per il 

perfezionamento formale della descritta donazione e che quindi la presente deliberazione vale a tutti 

gli effetti di legge come accettazione. 

RILEVATO che sussistono motivi d'interesse generale per l'accettazione della donazione dell'opera 

pittorica da parte dell’artista NORBERTO IERA. 

VISTO l'art. 783 del C.c.. 

VISTO l'art. 1 della L. 192/2000. 

VISTO il D.P.R. n. 267/2000. 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa, in atti, espresso ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. n.267/2000 dal Segretario Generale Servizi Area Affari Generali e Istituzionali, Dr. 

Francesco Angelo Lazzaro nell’intesa che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti 

sul bilancio comunale. 

 

Con voti unanimi, resi ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 

DI ACCETTARE, per tutto quanto esposto in narrativa, la donazione libera e gratuita dell'opera  

pittorica dell'artista NORBERTO IERA le cui caratteristiche di seguito si riportano:  

 

Titolo: “Partorire i figli degli altri”  

Tecnica: acrilico su tela  

Dimensioni: cm 250x 225  

Anno di realizzazione: 2014 

DI DESTINARE la suddetta donazione all’interno della Sala Gen. Giancarlo Tamborrino. 

DI DARE ATTO che, per la sua formale acquisizione, l'opera sarà iscritta nell'apposito registro- 

inventario delle opere artistiche di proprietà del Comune di Trani.  

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del D.Lgs n.267/2000. 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

171

ACCETTAZIONE DONAZIONE DELL’OPERA PITTORICA DA PARTE DELL’ARTISTA NORBERTO
IERA ALLA CITTÀ DI TRANI.

2019

Ufficio Cerimoniale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Cerimoniale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Lazzaro Francesco Angelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 204 DEL 13/12/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 13/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 204 DEL 13/12/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 14/01/2020 al 29/01/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 14/01/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


